

GAZETA LWOWSKA

ADRES REDAKCJI I ADMINISTRACJI:
LWÓW, UL. SŁOWACKIEGO 6. I-sze p.
Redaktor naczelny przyjmuje codziennie
od godziny 11—12.
Listy należy frankować. — Reklamacje otwarte
wolne od opłaty.

Telefony:
REDAKCJI
21—18
ADMINISTRACJI
21—17

WYCHODZI CODZIENNIE O GODZINIE 3-ciej POPO-
LUDNIU Z WYJĄTKIEM DNI POŚWIĄTECZNYCH

REDAKTOR NACZELNY I ODPOWIEDZIALNY
Dr. MARCELI SZAROTA.

CENA
NUMERU

20 gr.

PRENUMERATA:
Miejscowa miesięcznie: bez dostawy do do-
mu 4-80 — z dostawą 5-30. — Zamiejscowa
miesięcznie z przesyłką pocztową 5-30 —
Zagranicą 7- — P. K. O. Nr. 141.690

Finansowanie konsumpcji.

Finansowanie konsumpcji, czyli ra-
tальной, detalicznej sprzedaży dóbr kon-
sumcyjnych, jakkolwiek jest dopiero
od niedawna przyjętą formą kredytu,
znajduje coraz szersze zastosowanie w
różnych krajach. Finansowanie kon-
sumpcji staje się czynnikiem demokra-
tyzacji tych działów spożycia, które
były dostępne tylko dla warstw za-
możnych. W ten sposób dobra rzadkie
zmieniają się w dobra masowe, wytwa-
rzane przy pomocy fabrykacji maso-
wej, co jest czynnikiem potaniaenia
kosztów produkcji i dalszym czynni-
kiem udostępnienia konsumpcji szer-
okim masom.

Jako przykład w tym zakresie słu-
żyć mogą Stany Zjednoczone, gdzie
sprzedaż ratalna samochodów była,
zdaniem wybitnych teorytyków i prak-
tyków gospodarczych, głównym czyn-
nikiem wzrostu dobrobytu. Umożliwia
bowiem ona znaczne potanieenie sa-
mochodów i ich masową konsumpcję,
co wiąże się z ogólnym podniesieniem
sił wytwórczych kraju.

Z systemu finansowania konsumpcji
korzystają przede wszystkim nowo-
powstałe przemysły, jak np. radio, od-
kurzacze i t. p. Są to gałęzie przemy-
słu, które muszą dopiero budzić i
stwarzać nowe potrzeby, a więc tem
samem zmuszone są w większej mie-
rze uciekać się do formy kredytu ra-
tального. W ten sposób zwiększona
konsumpcja mas ludowych prowadzi
bezpośrednio do zwiększenia produk-
cji. Drogą bowiem finansowania spo-
życia, otrzymujemy ściślejszą równo-
ległość między zwiększoną zdolnością
produkcyjną kraju, a zwiększoną zdol-
nością konsumcyjną.

Próby zastosowania amerykańskich
metod finansowania konsumpcji w
Niemczech wypadły przeważnie ujem-
nie. Przyczyną tego stanu rzeczy jest:
niski poziom dochodów i stosunkowo
niewielka zdolność konsumcyjna sze-
rokiej mas ludności w Niemczech.
Ponadto wysokie koszty kapitału, dro-
bne kwoty udzielanych kredytów, do-
chód niewiele przekraczający mini-
mum egzystencji wolne od egzekucji,
wysoki stan bezrobocia i niestalenie
się stosunków zarobkowych — czyniły
koszty finansowania konsumpcji w
Niemczech specjalnie drogiemi, co
właśnie pociągnęło za sobą duże straty
towarzystw finansowych.

Godzi się podkreślić, że naogół
kredyt konsumcyjny jest kredytem,
zawierającym znacznie większy sto-
pień ryzyka od innych form kredytu,
prócz tego jest technicznie trudniej-
szym do zorganizowania i wymaga
większych kapitałów administracyj-
nych dla zabezpieczenia i ściągnięcia
należności, przeważnie drobnych. Jest
to zresztą kredyt, przedstawiający
wielkie pole do nadużyć, zarówno ze
strony dającego i biorącego kredo-
yt. To też taki entuzjastyczny
zwolennik finansowania konsumpcji,
jak prof. Edwin Seligman, wypowiada
pogląd, iż dotychczasowe formy kredo-
ytu konsumcyjnego są dalekie od do-
skonałości i nie dają jeszcze gwarancji
trwałości.

Jeżeli chodzi o stosunki polskie, to
niejednokrotnie były już czynione
próby stworzenia spółek kredytowych
dla sfinansowania konsumpcji (jak np.

„Obrót“ oraz przy Centrali Związku
Kupców), które naogół nie dały po-
ważniejszych wyników. W ostatnich
dniach uruchomiona została, przy
czynnej pomocy Stowarzyszenia Kup-
ców Polskich „Spółdzielnia Kredytowa
Kupców Polskich“, która ma przyczy-
nić się do racjonalizacji sprzedaży ra-
towej i wzmoczenia konsumpcji. Rów-
nież dzięki współdziałaniu Centrali

Związku Kupców zorganizowana zo-
stała spółdzielnia kredytowa Detali-
stów Polskich.

Wybitny ekonomista i znawca te-
go zagadnienia prof. Zweig stwierdza
jednak, że finansowanie konsumpcji w
Polsce niema warunków szerszego za-
stosowania, ani warunków, decydują-
cych o jego powodzeniu. Dochody bo-
wiem szerokich rzesz ludności utrzy-

mują się wciąż na tak niskim poziomie,
że ta część dochodu społecznego, któ-
ra mogłaby być przeznaczona na na-
bywanie dóbr trwałych, jest niesłycha-
nie nikła. Należy też przyjąć pod u-
wagę, że system bankowy w Polsce
jest mało elastyczny, rezerwoar zaś
oszczędności, na których opiera się
kredyt, jest bardzo nikły.

Ostatnie redukcje uposażeń urzęd-
niczych niewątpliwie powiększyły już
i tak poważne trudności, na jakie na-
potyka finansowanie spożycia w Polsce.

Z ostatniej chwili.

Wojska japońskie opanowały wszystkie linie kolejowe w południowej Mandzurji.

Moskwa, 25 września. (PAT). Ko-
respondenci sowieccy donoszą z Szang-
haju, że wojska japońskie obsadziły
wszystkie linie kolejowe południowej

Mandzurji i obecnie umacniają się w
tych okolicach. Japończycy wysłali
większe oddziały wojska na pograni-
cze Mongolji wewnętrznej. Objęcie

Mandzurji przez wojska japońskie sta-
wia w dwuznacznej sytuacji emigrację
rosyjską i jej wojskowe organizacje.
Ataman Siemionow przybył do Mukde
nu aby omówić z władzami środki dal-
szego istnienia tych organizacyj.

Moskwa, 25 września. (PAT). Dzien-
niki tut. zaprzeczają wiadomościom
podanym przez prasę zagraniczną ja-
koby rząd sowiecki czynił przygotowa-
nia do wysłania nad granicę Mandzu-
rji 10 bataljonów piechoty, eskadry
lotniczej złożonej ze 100 aparatów
oraz znacznych oddziałów kawale-
rii i tanków.

Ważne narady w stolicy.

(Telefonom od naszego korespondenta.)

Warszawa, 25 września. Dziś po-
wrócił do Warszawy P. Prezydent
Rzeczypospolitej. W godzinach przed-
południowych przyjął P. Prezydent na
dłuższej audjencji Premiera Prystora,
który złożył sprawozdanie o działal-
ności Rządu oraz sytuacji politycznej
i gospodarczej. P. Prezydent przyjął
również Wiceministra Spraw Wojsko-
wych gen. Składkowskiego.

Warszawa, 25 września. Dziś po-

południu odbędzie się posiedzenie Rady
Ministrów, które w dalszym ciągu zaj-
mie się przygotowaniem prac Rządu
na zwołaną sesję Sejmu. Przepuszczal-
nie przed pierwszym posiedzeniem
Sejmu odbędzie się w przyszłym tv-
godniu jeszcze jedno posiedzenie Rady
Ministrów, poświęcone tym sprawom.
Niektóre projekty ustaw zostaną prze-
kazane Sejmowi jeszcze w dniu dzi-
siejszym.

Wyniki ciągnięcia Loterii Klasowej.

(Telefonom od naszego korespondenta.)

Warszawa, 25 września. W dzisiej-
szym ciągnięciu Państwowej Loterii
Klasowej padły następujące główne wygrane:

15.000 zł. — Nr. 21192;
10.000 zł. — Nr. 173272;
po 5.000 zł. — Nr. 39232, 178673;
3.000 zł. — Nr. 152157;
po 2.000 zł. — Nr. 1951, 28114,

80610, 83591, 84084, 98931, 107962,
166331, 192527, 193025, 194308,
195477, 196606, 198978;
po 1.000 zł. — Nr. 14204, 24680,
35070, 36258, 75608, 100706, 109254,
112786, 123867, 149345, 157051,
197126, 199240, 201297, 213276,
202817, 38791, 83967, 128864,
57082.

Demonstracje bezbożników w Mińsku.

Wilno, 25 września. (PAT.) Do
„Dziennika Wileńskiego“ donoszą z
Białej Rusi sowieckiej, że w Mińsku
odbyła się wielka antyreligijna demon-
stracja związku bezbożników. Na uli-
cach uformował się pochód, w któ-
rym wzięła udział również młodzież
szkolna. Przewodcy związku bezbo-
-

ników wygłosili antyreligijne przemó-
wienia. Pod presją tej organizacji Rada
miasta Mińska tego samego wieczora
uchwaliła zerwać z kultem religijnym
i przekazać cerkwie, wszystkie synago-
gi i kościoły katolickie w Mińsku na
cele kulturalno - oświatowe.

Zniżka płac urzędników śląskich.

Katowice, 25 września. (PAT.)
Wczoraj odbyło się posiedzenie komisji
budżetowej Sejmu śląskiego poświęco-
ne sprawie dalszego obniżenia uposa-
żeń urzędników wojewódzkich i osz-
zczędnościom budżetowym. Komisja
przyjęła w trzecim czytaniu projekt
przedłożony przez śląską Radę woje-
wódzką. Po przyjęciu ustawy przez
plenium Sejmu śląskiego urzędnicy,

płatni ze skarbu śląskiego będą mieli
obniżone pobory przez częściowe od-
cięcie 40% dodatku wojewódzkiego,
wedle następującej skali: urzędnicy w
grupach od 4-tej do 6-tej otrzymywać
będą jedynie 20% dodatku, w grupach
od VII do VIII 25% dodatku, w gru-
pie IX-tej 35%. Funkcjonariusze od
X do XIV kategorii otrzymywać będą
całkowity 40% dodatek.

Zgon posła Hałuszczyń- skiego.

Lwów, dnia 25 września.

Dziś nad ranem zmarł we Lwowie
poseł Michał Hałuszczyński, prezes
ukraińskiej „Proświty“.

Wyjazd Wiceministra Koca do Paryża.

(Telefonom od naszego korespondenta.)

Warszawa, 25 września. Wczora-
j wieczorem wyjechał do Paryża w spr-
awach finansowych Wiceminister Skar-
bu Koc. Pobyt jego w Paryżu potrwa
kilka dni.

Bank Polski a dewaluacja funta.

(Telefonom od naszego korespondenta.)

Warszawa, 25 września. Wczo-
raj odbyło się posiedzenie Rady Ban-
ku Polskiego. Oficjalna część posie-
dzenia poświęcona była wysłuchaniu
miesięcznego sprawozdania dyrektora o
położeniu finansowo - gospodarczym
krajem. W części nieoficjalnej przepro-
wadzono wymianę zdań na temat de-
waluacji funta. Krach waluty angielskiej,
został Bank Polski całkowicie
zabezpieczony przed konsekwencjami.
Obecnie Bank nie zamierza przedsię-
wziąć żadnej akcji w tym względzie.

Rzeki górskie wzbierają.

Kraków, 25 września. (PAT.) Stan
wód na rzekach górskich znacznie się
podniósł. Wisła pod Krakowem wzbie-
ra. Jeżeli deszcze potrwać jeszcze kil-
ka dni, okolicom Krakowa może gro-
zić wylew Wisły.

Co dzieje się w Argentynie?

(Korespondencja własna „Gazety Lwowskiej“).

Buenos Aires, we wrześniu 1931.

Od września roku ubiegłego, czyli od czasu zwycięskiego powstania generała Uriburu przeciw rządowi prezydenta Irigoyena, wrzenie w Argentynie nie ustaje. Argentyna upodabnia się coraz bardziej do republik Ameryki Środkowej i Południowej, w których przewrót rewolucyjny są zjawiskiem powszednim. A nie należy zapominać, że kraj ten należy do najbardziej kulturalnych i zasobnych republik Ameryki Łacińskiej. Niedawne powstanie garnizonu i ludności cywilnej w Corrientes, gdy rebeljanci z 19 pułku piechoty zamordowali swego dowódcę i usiłovali opanować szereg sąsiednich miejscowości, zostało stłumione przez rząd tymczasowy w zarodku. Był to jednak symptom, nie wróżący władzom centralnym nic dobrego.

Gdy przed rokiem powstańcy obalili niemal bez przelewu krwi skorumpowany rząd Irigoyena, ustalając tymczasowe władze republiki, cieszyli się sympatją ludności. Ministrowie Irigoyena postawieni zostali w stan oskarżenia z powodu licznych malwersacji, sam prezydent osadzony był na wojennym okręcie, następnie na małej wyspce Martin Garcia. Stan obłędzenia, wprowadzony w całym kraju (trwający notabene do dziś dnia), nie bardzo dawał się ludności we znaki, nie przeszkadzał bowiem biegowi życia powszechnego. Rząd tymczasowy popełnił jednak błąd zasadniczy, nie wkładając żadnej treści w nową formę, nie umiając przedłożyć ludowi programu swych prac.

Uplwały tygodnie i miesiące, a zapowiadane przez gabinet „zarządzenia rekonstrukcyjne“ nie następowały. Wreszcie rząd tymczasowy rozpiął pierwsze po przewrocie wybory do rady ustawodawczej prowincji Buenos Aires. Lecz termin wyborów był zbyt późny: 5 kwietnia r. b. Liczne rzesze głosujących były już rozczarowane bezczynnością rządu rewolucyjnego. Ku powszechnemu zdumieniu, ciż sami mieszkańcy największej i odgrywającej najpoważniejszą w Argentynie rolę prowincji, którzy obsypali kwiatami żołnierzy generała Uriburu, maszerujących poprzez Casa Rosada — większość swych głosów oddali prze-

ciw rządowej „Union Civica Radical“. Z urn wyborczych wyrzął pokonany „irigoyenizm“, tem silniejszy, że stała po jego stronie stolica.

Rząd tymczasowy, zaskoczony wynikiem głosowania z 5 kwietnia, wstrzymał natychmiast wybory do pozostałych prowincjonalnych rad ustawodawczych. Czy miał dopuścić do zwycięstwa kontr-rewolucji? Elektorzy prowincji Buenos Aires nie byli dopuszczeni do głosu, zwołanie parla-

mentu odsunięto ad calendae graecas; „Legion Civica Argentinas“ powołany został do ochrony rewolucji — i na tem koniec. Tymczasem radykalisci, upojeni zwycięstwem, rozwijali w błyskawicznym tempie przeciwrządową działalność, wykorzystując błędy rewolucji.

Wreszcie niedawny wybuch w Corrientes obudził rząd tymczasowy ze stanu odrętwienia: komitet centralny „Union Civica Radical“ uległ rozwią-

zaniu, pisma opozycyjne zostały zamknięte, a lidera radykalizmu, b. wiceprezydenta Argentyny, doktora M. T. Alveara, deportowano. Rząd wydał deklarację, zapowiadającą skreślenie kontr-rewolucyjnych kandydatów z list wyborczych. Na 8-go listopada wyznaczone zostały wybory do parlamentu, przy czym kandydatów mogą wystawiać tylko uznane przez rząd tymczasowy stronnictwa, w żadnym zaś razie nie mogą kandydować do Izby zwolennicy osławionego „irigoyenizmu“.

W najbliższych dniach ma być wyznaczony termin wyborów nowego prezydenta republiki. Nie ulega wątpliwości, że wynik tych wyborów zadecyduje o obliczu kraju i o dalszych losach rządu obecnego.

L. Br.

Przebieg dalszych narad Ligi Narodów w sprawie konfliktu japońsko-chińskiego.

Genewa, 24 września. (PAT.) W ciągu dnia dzisiejszego przewodniczący Rady Ligi oraz czterej członkowie Rady zaproszeni przez niego, mianowicie przedstawiciele Anglii, Niemiec, Francji i Włoch naradzali się nad sprawą zatargu chińsko - japońskiego. Pozostawali oni w kontakcie z tutejszy-

mi przedstawicielami dwóch państw powaśnionych. Tymczasem napływały nowe telegramy dotyczące położenia w Mandżurji.

O godz. 19.20, w gabinecie sekretarza generalnego Ligi zebrała się Rada na posiedzenie poufne. Na zebraniu tem, które trwało 3 kwadranse, sprawy

nie posunięto naprzód, gdyż przedstawiciel Japonji pozostaje w dalszym ciągu bez ściślejszych instrukcji swego rządu.

Na posiedzeniu tem postanowiono wysłać depezę do rządu Stanów Zjednoczonych, co pozostawiono tutejszemu przedstawicielowi St. Zjedn. Depesza przyjmuje do wiadomości telegram sekretarza stanu spraw zagranicznych w Waszyngtonie, otrzymany dziś w nocy, Depesza, którą Rada dziś wieczorem wysłała nie zawiera żadnych propozycji, będzie tylko stwierdzeniem, że rząd Stanów Zjednoczonych i Rada działają jednomyślnie i równolegle w sprawie wypadków w Mandżurji.

Deklaracja przewodniczącego Rady i Zgromadzenia.

Genewa, 24 września. (PAT.) Zgodnie z decyzją powziętą na wczorajszym poufnym posiedzeniu Rady, przewodniczący, hiszpański minister spraw zagranicznych Lerroux złożył dziś na publicznym posiedzeniu Zgromadzenia następującą deklarację:

W charakterze przewodniczącego Rady pragnę oświadczyć Zgromadzeniu co następuje: Sprawa konfliktu między Chinami i Japonją jest badana przez Radę. Są prowadzone narady pomiędzy Radą a przedstawicielami Chin i Japonji, i mam nadzieję, że osiągnie się zadowalający rezultat. Rada zamierza złożyć Zgromadzeniu dokładne exposé wtedy, gdy okoliczności sprawy na to pozwolą. Tymczasem Rada poleca, by zapewnić Zgromadzenie, że poświęca tej sprawie cały swój czas i całą uwagę, jak na to zasługują interesy pokoju i poszanowania, które winna jest stronom.

Następnie przewodniczący Zgromadzenia wygłosił również deklarację, która brzmi: Pozwalam sobie złożyć

następującą deklarację, która nie wywoła dyskusji: Jest rzeczą oczywistą, że jak długo konflikt nie został wniesiony na Zgromadzenie, jest rzeczą Rady wyszukanie sposobów dla wprowadzenia uspokojenia, ale obecnie jest rzeczą przede wszystkim konieczną, aby Liga Narodów mogła liczyć na poparcie opinji publicznej wszystkich krajów. Poparcie to nie będzie z pewnością odmowne, jeżeli usiłowania nasze będą zgodne z tem, czego się od nas oczekuje. W tym względzie nie wystarczy, aby Rada pracowała bez przerwy na posiedzeniach publicznych aż do czasu kiedy utrzymanie pokoju będzie zapewnione, trzeba jeszcze, aby Zgromadzenie nie rozwiązywało się, póki wszyscy członkowie Ligi nie zainteresują się dla sprawy pomyślnego wyniku akcji tak bardzo poważnej dla naszej instytucji. Mam nadzieję, że Rada przed końcem sesji Zgromadzenia zakomunikuje nam o stanie sprawy, aby Zgromadzenie mogło przedstawić w tej mierze swoje stanowisko.

Stanowisko Stanów Zjednoczonych.

Genewa, 24 września. (PAT.) Dziś w nocy sekretarz generalny Ligi otrzymał od obecnego tu przedstawiciela Stanów Zjednoczonych telegram, który nadszedł pod jego adresem od sekretarza stanu spr. zagr. St. Zjedn. Odnosny ustęp telegramu brzmi: Pra-

gnę zapewnić Pana, że rząd Stanów Zjednoczonych odnosi się z całkowitą i serdeczną sympatją do stanowiska, jakie Liga Narodów wyraziła przez rezolucję Rady, i że rząd mój wysłał do rządów Japonji i Chin noty zredagowane w podobnych słowach.

Sytuacja na Dalekim Wschodzie.

Berlin, 24 września. (PAT.) Tutejsza sekcja Kuomintangu otrzymała z Chin następujący telegram:

Trzech obywateli amerykańskich z Ameryk. Towarzystwa Handlu Tytoniem zostało zabitych przez żołnierzy japońskich w Mukdenie. Władze japońskie mianowały burmistrzem Mukden pułkownika, który zawsze występował dotychczas za wojną z Chinami. Zmusza on ludność do udzielania pomocy Japończykom. Na wszystkich sztydach ulicznych zmieniono napisy chińskie na japońskie. Lotnicy japońscy rzucili bomby w okolicy Sin-Hung-Den i Dacuran i strzelali z karabinów maszynowych do ludności zebranej. Flota japońska zebrała się w Nagasaki i oczekuje rozkazu do odpłynięcia. Równocześnie

odjechały z Dairanu wielkie jednostki marynarki wojennej do Tientsinu i Tsing-Tau. Chińska policja w Czang-Czun została aresztowana. Podczas obsadzenia Czang-Czun przez oddziały japońskie wiele osób utraciło życie i wiele budynków uległo zniszczeniu. Do Szanghaju zainwazował szereg japońskich okrętów. Wśród ludności chińskiej w Szanghaju, Hankou, Tientsinie, Pekinie i Mukdenie panuje wielkie wzburzenie.

Tokio, 24 września. (PAT.) Na dziś zwołane zostało posiedzenie Rady Ministrów w celu rozpatrzenia projektu odpowiedzi na interwencję Ligi Narodów. Przypuszczają, iż decyzja gabinetu będzie ogłoszona dzisiaj wieczorem.

Posiedzenie Sejmu.

Warszawa, 24 września. (PAT.) Marszałek Sejmu Świtalski wyznaczył pierwsze posiedzenie Sejmu na 1 października br. godzinę 16.

Warszawa, 25 września. (PAT.) Na porządku dziennym pierwszego plenarnego posiedzenia Sejmu, które zostało zwołane na dzień 1 października o godzinie 4-tej popołudniu znajduje się wybór dwu wicemarszałków Sejmu na miejsce s. p. Jana Dąbskiego i Ministra skarbu Jana Piłsudskiego oraz pierwsze czytanie rządowych projektów ustaw, które lada dzień wpłyną do kancelarji Sejmu.

Posiedzenie Komitetu Ekonomicznego.

Warszawa, 24 września. (PAT.) We czwartek, dnia 24 b. m. odbyło się pod przewodnictwem Prezesa Rady Ministrów Prystora posiedzenie Komitetu Ekonomicznego Ministrów. Na posiedzeniu tem Komitet Ekonomiczny Ministrów powziął uchwałę o normalizacji i racjonalizacji druków i wydawnictw państwowych oraz szereg uchwał dotyczących finansowania państwowej akcji pomocy dla bezrobotnych, którą prowadzić będzie naczelny komitet do spraw bezrobocia.

Program wizyty francuskiej w Berlinie.

Berlin, 24 września. (PAT.) Jako podstawę do rokowań w Berlinie między Francją i Niemcami, — jak się dowiaduje „Frankfurter Zeitung“, — przygotowany został w Paryżu memoriał zawierający przede wszystkim francusko-niemiecki program gospodarczy. Najważniejszą propozycją dotyczy utworzenia Francusko-niemieckiego stałego komitetu, złożonego z 40-tu członków. M. in. reprezentowani mają być referenci odpowiednich ministerstw francuskich i niemieckich. Komitet ten składać się będzie z pięciu komisji: 1) komisji robót publicznych, która będzie mogła być podjęta wspólnie przez Francję i Niemcy a na pewnych warunkach i na zamówienia drugich krajów; 2) komisji transportowej, przewidującej współpracę linii morskich oraz napowietrznych; 3) komisji handlu, mającej zbadać przede wszystkim skutki istniejącego niemiecko-francuskiego traktatu handlowego; 4) komisji przemysłowej; 5) komisji finansowej, zajmującej się rozdziałem francuskich kapitałów w niemieckich przedsiębiorstwach i odwrotnie.

CZEŚĆ URZĘDOWA.

Lwów, dnia 25 września 1931.

MIANOWANIA W SZKOLNICTWIE Powszechnem.

Rada Szkolna Powiatowa w Przemyslanach, zamianowała z dniem 1 lipca 1931 r. p. Michała Fedyniaka, nauczycielem 2 kl. publ. szk. powsz. w Korzycicach, p. Leopolda Scheiballa, nauczycielem 2 kl. publ. szk. powsz. w Ładańcach i p. Marię Sekretę, nauczycielką 2 kl. publ. szk. powsz. w Laszkach Królewskich.

Reorganizacja Ministerstwa Oświaty.

W pierwszych dniach bieżącego tygodnia wszedł w życie nowy statut organizacyjny Ministerstwa Oświaty, w związku z czem odbywa się reorganizowanie poszczególnych działów tego Ministerstwa i dostosowanie ich pracy do postanowień nowego statutu.

Nowy statut organizacyjny wprowadził podział Ministerstwa na pięć departamentów: I. ogólny, II. szkolnictwa ogólno-kształcącego, III. szkolnictwa zawodowego, IV. nauki i sztuki i V. wyznań; skasowano zatem jeden departament dotychczas samodzielny, mianowicie departament sztuki. Poza tym utworzono podlegające bezpośrednio Ministrowi biuro personalne, oraz pozostał nie wchodzący w skład departamentów wydział Archiwów Państwowych, podlegający również bezpośrednio Ministrowi.

W poszczególnych departamentach zaszły następujące zmiany:

I. Departament ogólny składa się z 5-ciu wydziałów: 1) organizacyjno-prawnego, 2) budżetowo-rachunkowego, 3) polityki oświatowej, 4) programowego, 5) wychowania fizycznego i higieny szkolnej; pozatem w skład depart. ogólnego wchodzi sekretariat Ministra. W departamencie tym skasowano zatem wydział prezydalny, którego funkcje przejął wydział organizacyjno-prawny, wydział budownictwa szkolnego przydzielony został do wydz. programowego, wreszcie skasowany został wydział sprawozdawczy, a utworzony wydział polityki oświatowej.

II. Departament szkolnictwa ogólnokształcącego składa się z trzech wydziałów: 1) szkolnictwa powszechnego, 2) szkolnictwa średniego, 3) oświaty pozaszkolnej. W tym departamencie skasowano wydział kształcenia nauczycieli, którego funkcje przydzielono do wydziałów: szkolnictwa powszechnego, względnie średniego, pozatem wydział organizacyjno-programowy przeniesiono do depart. I-go ogólnego, jako wydział programowy.

III. Depart. szkolnictwa zawodowego podzielony był dotychczas na 3 wydziały: 1) kształcenia technicznego, 2) dokształcania zawodowego i szkół handlowych, oraz 3) wydział kształcenia i dokształcania kobiet. Obecnie pozostały nadal trzy wydziały, lecz zosta-

ły przekształcone w sposób następujący: 1) wydział szkół techniczno-przemysłowych, 2) wydz. szkół rzemieślniczo-przemysłowych, oraz 3) wydz. szkół handlowych i gospodarczych.

IV. Departament nauki i sztuki przejął funkcje dwóch dotychczasowych departamentów, a mianowicie: departamentu nauki i szkół wyższych (który dzielił się na wydział nauki i wydział szkół wyższych), oraz departamentu sztuki (składającego się z wydziału plastyki i zabytków, oraz wydziału literatury, muzyki i teatru). O-

becnie departament nauki i sztuki podzielony został na dwa wydziały: 1) nauki i szkół wyższych i 2) sztuki.

V. Departament wyznań składał się dotychczas z trzech wydziałów: 1) wyznania rzymsko-katolickiego, 2) wyznania chrześcijańskich niekatolickich i 3) wyznania niechrześcijańskich. Obecnie podział departamentu wyznań na wydziały został skasowany.

W myśl statutu kierownictwo departamentem ogólnym i jednym z pozostałych departamentów obejmują podsekretarze stanu.

Szczałki królewskie w podziemiach Katedry wileńskiej.



Ilustracja nasza przedstawia zdjęcie w Bazylice Wileńskiej w chwili po odkryciu krypty ze zwłokami króla Aleksandra Jagiellończyka, królowej Elżbiety i Barbary Radziwiłłówny.

Demonstracje bezrobotnych w Anglii.

Londyn, 24 września. (PAT.) W dniu wczorajszym w kilku miastach prowincjonalnych odbyły się demonstracje bezrobotnych. W Liverpoolu demonstrowało 8000 robotników,

którzy zaatakowali policję, zostali jednak rozprószeni. W Glasgowie odbył się pochód 6000 bezrobotnych, w Birmingham 6000.

Uspokojenie na rynkach giełdowych.

Londyn, 24 września. (PAT.) Giełda dzisiejsza była ożywiona. Akcje pozostały nadal trzy wydziały, lecz zosta-

stwowo pozostały bez zmiany. Waluty notowano w południe: dolar 3.97 do 3.02, franki 100—102, guldeny

9.5—10, marki 17—18. Funt wykazuje naogół lekką tendencję zniżkową. Stopa procentowa Banku Angielskiego nie uległa zmianie.

Bruksela. 24 września. (PAT.) Panna, jaka zapanowała w Belgji, po pierwszych wiadomościach, nadeszłych z Anglii, uległa, b. znacznemu uspokojeniu. Rząd postanowił otworzyć giełdy pieniężne, bowiem nie zachodzi najmniejsza obawa, by waluta belgijska uległa wpływowi zagranicy. Mimo to wielkie banki i stowarzyszenia finansowe postanowiły utworzyć konsorcjum rozporządzające jednym miliardem kapitału, który w razie potrzeby podtrzyma kurs franka belgijskiego.

N. York. 24 września. (PAT.) Na wszystkich giełdach zaznaczyła się zniżka wszystkich niemal walorów. Niektóre akcje straciły do 10 punktów, anulując w rezultacie niemal całkowicie wczorajszą zwyżkę. Z górą trzy miliony akcji zmieniły właścicieli. Dewizy angielskie notowane przy zamknięciu giełdy 3.83, dewizy skandynawskie mają tendencję słabą, co było wyrazem wątpliwości niektórych kół co do utrzymania ich złotego parytetu.

Zdalemka i zbliska. Telegraficzne wiadomości ze świata.

BERLIN. Zawieszenie wypłat. Dziś zawiesił wypłaty Bank Deichmanna i S-ki w Kolonii. Niewypłacalność banku wywołana została wielkim odpływem kredytów w ostatnich miesiącach, a obecnie doszły do tego trudności finansowe w Anglii, które wyrządziły temu bankowi dotkliwie straty. Firma istniała od 75-ciu lat i cieszyła się dużym uznaniem.

MESSYNA. Pożar lasów. Od tygodnia płoną bez przerwy, pomimo intensywnej akcji ratowniczej olbrzymie lasy w pobliżu Garonia. Przez wyrębanie krajów lasu uratowano słynne winnice, produkujące cenne gatunki wina w okolicach Cessaro. Straty wynoszą kilka milionów lirów.

WIENIEN. Obniżenie się temperatury i liczne opady atmosferyczne podziały katastrofalnie na ptactwo przelotne, ciągnące na południe. W okolicy Wiednia przerwały swój lot olbrzymie masy jaskółek. Wczoraj z miejscowości Schwechat przewieziono do Wiednia 5.000 jaskółek, które oddano pod opiekę tow. ochrony zwierząt. Towarzystwo to zamierza przewieźć jaskółki samolotami do Włoch.

Z Teatru Rozmaitości.

Kiedy wrócisz?

Komedja w 3 aktach W. Moughama.

Środowy wieczór w „Rozmaitościach“ stał się nową próbą uruchomienia we Lwowie teatru mimo ciągle trwających zatargów. Tym razem nie właściwy zespół lwowski „Zaspu“, ale filija „Zaspu“ stanęła do pracy, pełna energii i dobrej wiary, a niewiele ustępująca dawnej trupie Schillera.

Zebrała tę filję pani Wanda Siemaszkowa, obejmując nietylko kierownictwo, ale i nowe zupełnie role: wielka tragiczka scen polskich „zniża się“ do komedji — a sukces, jaki odnosi, świadczy raz jeszcze o wszechstronnym talencie znakomitej naszej artystki.

„Filija Zaspu“ składa się w części z aktorów dawnego teatru Czarnowskiego, a w części z nowoprzybyłych do Lwowa artystów, choć właściwie i oni wyszli z lwowskiej sceny i tu powinni byli wyrobić sobie nazwisko. „Starzy“ to: Marja Pillerowa, Mila Czajkowska, Alfred Kowalski, Marjan Bielecki i Helena Poleska, a „nowi“ to Zuzanna Łozińska, znana z „Switu, dnia i nocy“, z „Kredowego Koła“ i z schillerowskiej „Królowej Przedmieścia“, i Roman Niewiarowicz, syn ulubienicy Lwowa, Heleny Miłowskiej, doskonały autor i bohater komedji „I co z takim robić?“

Przyznać trzeba, że mimo tej czo-

lowej trójki artystów i reputacji, jaką zyskało sobie kierownictwo Siemaszkowej, i publiczność i aktorzy mieli tremę. Nielatwo jest zadowolić widza po Schillerze. I nielatwo zaufać nowemu zespołowi, który jeszcze nie pokazał, prócz indywidualnych występów, co potrafi dać razem.

Ale rozczarowanie było na dziś wyczerpane — z obu stron. Publiczność została do pewnego stopnia zaskoczona żywą, pełną temperamentu i charakteru grą, zwłaszcza, że sztuka została przygotowana w bardzo krótkim czasie. Aktorzy zaś tyle zbrali dowodów uznania i wdzięczności za sympatyczny wieczór, że chyba doda im to odwagi do utrzymania się na bystrym i niebezpiecznym nurcie lwowskiej „sprawy teatralnej“.

Komedja, wybrana na inaugurację, jest raczej farsą o mętnej nieco budowie, osnutą na tle bezkonkurencyjnego dziś tematu: zdrady małżeńskiej. Tylko, że zamiast „najlogiczniejszego“ dla współczesnych umysłowości finału: rozwodu, autor każe bohaterce, jak w starożytnej komedji, podstępem i udaną obojętnością odzyskać miłość męża.

Podstawy tej farsy oparto na dość zużytych komunalach o małżeństwie.

Pierwszy komunał — to „znudzenie się“ wiernością i miłością żony („kremu nie można jeść 5 razy dziennie...“) — Drugi komunał, to nawrót do ozięblej żony, męża, który ma arcyzułą kochankę. Ale w farsie komunały nabierają znaczenia dogmatów, podobnie jak naiwne poplątania — godności konfliktu.

Z budową tej farsy też coś nie w porządku. Autor zabrał się do pisania z starymi wzorami przed oczyma, a więc z wiarą w 3-aktowość komedji, w konieczność figur drugorzędnych, niczem nie wpływających na akcję, ale „charakterystycznych“ dla ubocznej sytuacji (Pacjent i pani Watson) i t. p. To też, gdy nieoczekiwanem pęknięciem bomby potrafił rozwiązać konflikt już w drugim akcie, w którym mąż dowiadyuje się, że żona wszystko „wie“ i momentalnie odwołuje swój wyjazd z kochanką do Paryża, a akt trzeci staje się już tylko „poprawką“ i zostaje powołany do życia chyba jedynie dla dokonania symbolicznego pogrzebu fikcyjnej pacjentki, „pani O'Meck“, która służyła niewiernemu mężowi-lekarzowi za pretekst do częstego opuszczania domu.

Cała pointa tej farsy polega na tem, że sprytna małżonka, którą mąż zdradził, zanudzany wiecznem, troskliwym pytaniem: „kiedy wrócisz?“, potrafi doprowadzić do uczuciowego przenicowania sytuacji i zmusić męża do pełnego niepokoju i niecierpliwości zapytania w jej stronę: „kiedy wrócisz?“

Oszczędny system domowego u-

zdrawiania popsutych stosunków rodzinnych.

Wdzięczni za receptę tej lekarskiej sztuki (bo mąż jest doktorem bez pacjentów), interesujemy się jednak przede wszystkim zespolem aktorskim.

Wanda Siemaszkowa pokazała komizm, w rodzaju świetnej Gizeli Werbezirk, tylko że w zespoleniu z swoją wytworną sylwetką prawdziwej damy. Łozińska gra z temperamentem, nawet finezyjnie, doskonała jest zawsze w chwili, gdy trzeba być „schlagfertig“. Niewiarowicz świetny w drugim, a poprawny w pierwszym akcie, pod koniec zabardzo się mazgai i niepotrzebnie robi mężąldję. Trudno uwierzyć, aby piękna Penelopa rzetelnie mogła się radować z odzyskania takiej fujury.

Ale to się pewnie zmieni w dalszym toku przedstawień. Z reszty zespołu, wyróżniał się Tarnawski jako ojciec Penelopy i autor pomysłu nawracania zdrójcy, a Kowalski dobrze robił szwankującego na umyśle wujaszka-donzuana.

Dekoracje Stahla bardzo gustowne stanowiły, jak i kostjomy pań, estetyczną oprawę tej nowoczesnej „szkoły żon“. Całości sztuki i zespoleniu życzylibyśmy jednak nieco więcej pogłębienia ról i unikania łatwych skrótów aktorskich.

Ale przede wszystkim — powodzenia!

Jadwiga Łempicka.

Z Rady miejskiej.

(Jeszcze sprawa teatralna).

Wczorajsze posiedzenie Rady miejskiej rozpoczęło się ze znacznym opóźnieniem z powodu odbywającego się posiedzenia Komisji teatralnej, które wbrew poprzedniemu postanowieniu zostało przyspieszone.

Przed porządkiem dziennym wniesiono szereg interpelacji i wniosków nagłych. Na uwagę zasługuje wniosek nagły r. Kurczyńskiego, który po przedstawieniu olbrzymiej nędzy panującej wśród bezrobotnych wszelkich kategorii, wezwał Radę, aby ze swego grona wyłoniła Komitet pomocy bezrobotnym.

R. Hausner zaznaczył, że taki Komitet już istnieje, należy go tylko wezwać do rozpoczęcia akcji.

W odpowiedzi wicepr. Chajes oznajmił, że posiedzenie Komitetu odbędzie się w najbliższych dniach po powrocie z Warszawy p. Wojewody Rożnieckiego, który odbył w sprawie pomocy bezrobotnym szereg konferencji. Stosownie do rezultatów osiągniętych przez p. Wojewodę zostanie podjęta bądź to wspólna akcja z Województwem, bądź też akcja oddzielna.

R. Kupczyński wniósł interpelację w sprawie zniesienia przystanku tramwajowego przy ul. Sykstuskiej, co nastąpiło wbrew uchwale Rady miejskiej.

Ks. Zak omawiając sprawę fatalnych stosunków bezpieczeństwa w dzielnicy VII., t. j. Bogdanówka, Lewandówka, zwrócił się do prezydium o interwencję w celu powiększenia na Lewandówce posterunku policyjnego.

Przed przystąpieniem do porządku dziennego wicepr. Chajes poświęcił gorące wspomnienie żałobne świeżo zmarłemu śp. inż. Józefowi Jaskólskiemu, wybitnemu działaczowi społecznemu i publicyście, który przez lat 9 był członkiem reprezentacji miejskiej. Obecni przez powstanie oddali hołd pamięci Zmarłego.

Następnie wicepr. Chajes uwiadomił Radę, że sprawa elektryfikacji wschodniej polaci kraju wchodzi obecnie w stadium realizacji, dzięki temu, że Jaworzno przystąpiło do Sp. akc. z udziałem pół miliona zł. Mówca podniósł, że dojście do skutku tej doniosłej sprawy jest zasługą prez. Brzozowskiego.

Z porządku dziennego sprawę przejęcia przez gminę Państwowych Zakładów obróbki drzewa na Persenkówce referował dr. Brzeski. Po dyskusji uchwalono objąć Zakłady za zwrotem Rządowi 190 tys. zł., płatnych w 10 ratach za urządzenia, maszyny i zapasy w materiałach. — Nadto wyrażono podziękowanie prez. Brzozowskiemu za doprowadzenie tej sprawy do skutku oraz dyr. Robót publ. inż. Maliszewskiemu za życzliwe stanowisko w tej sprawie, a w końcu referentowi dr. Brzeskiemu.

W sprawie teatralnej zabrał głos sen. Thullie, i po omówieniu rezultatów konferencji komisji prawniczej oraz komisji teatralnej postawił wniosek w myśl przedłożenia referenta r. Rybickiego, aby udzielił dyrektorowi Czapskiemu dla umożliwienia mu załatwienia zatargu z Zaspem i uruchomienia teatrów na pokrycie zaległych gaż artystów gwarancji w kwocie 50 tys. zł., które mają być płatne po 5 tys. miesięcznie, o ile teatr będzie czynny.

R. dr. Nowak-Przygodzki postawił następujące wnioski nagłe:

Rada miejska uchwali:

1) Kontrakt dzierżawny teatrów miejskich uznaje się za zerwany z winy dzierżawców.

2) Wzywa się Prezydium miasta do poczynienia stosownych kroków celem odebrania gmachów i inwentarzy teatralnych od dzierżawców, ewentualnie do wytoczenia sprawy o uznanie kontraktu za zerwany przed właściwą instancją.

3) Wzywa się Prezydium miasta do przedłożenia Radzie m. wniosków w sprawie zawarcia nowej umowy

dzierżawnej z odpowiednim kandydatem.

Nagłość obu wniosków uchwalono, poczem rozwinęła się nad niemj długa, chwilami namiętna dyskusja. Wreszcie po północy przystąpiono do głosowania.

Przeciwnicy wniosku sen. Thulliego opuścili salę, pozostali tylko członkowie Klubu gospodarczego i Ch. D. w liczbie 42 radnych. Wobec tego, że do powzięcia uchwały potrzebny jest

komplet 52 radnych, r. Nowak-Przygodzki poprosił przewodniczącego wiceprezydenta Chajesa o stwierdzenie braku kompletu.

Na to oświadczył przewodniczący, że obecnie jest jeszcze czas urlopowy, że przepisany statutem komplet nie jest wymagany i poddał wniosek pod głosowanie. Wniosek sen. Thulliego przeszedł głosami pozostałych 42 radnych.

Wedle pogłosek z kół radzieckich wynik ten głosowania sprawy teatralnej nie rozwiązuje, przeciwnicy bowiem wniosku sen. Thulliego mają nadzieję, że Prezydent Brzozowski oświadczy się przeciw ostatniej uchwale.

Posel chiński w Warszawie.



Według nadeszłych z Szanghaju wiadomości, posłem republiki Chińskiej na Polskę i Czechosłowację z siedzibą w Warszawie został mianowany jeden z najwybitniejszych dyplomatów chińskich, p. Wang Kouang-Ky.

Z okazji wielkiej rocznicy.

Zbliża się sześćsetna rocznica bitwy pod Płowcami, którą dnia 27 września 1331 r. król Władysław Łokietek stoczył z Krzyżakami.

Po raz pierwszy w dziejach naszych król polski na czele swych mężnych wojów odważnie i skutecznie stawił czoło srogiemu wrogowi, który zbrodniczo zagarnawszy ziemie Prusów i podstępnie nasze Pomorze, zaczął najeżdżać, grabić i palić dalsze kraje Polski oraz w pień wycinać jej ludność bezradną i zrozpaczoną. Zamierzył bowiem całą Polskę podbić pod swoją moc.

Bitwa pod Płowcami powstrzymała zapędy Krzyżactwa, a Polaków przekonała, że warto bronić się ławą, i że dobrą sprawą prędzej czy później górę wzięć musi.

Owoce ich wysiłków było wielkie zwycięstwo, w blisko osiemdziesiąt lat potem pod Grunwaldem 1410 roku odniesione. Oręż polski złamał wówczas potęgę Krzyżactwa.

Wspaniale w r. 1910 obchodziliśmy pięćsetną rocznicę tego zwycięstwa

Grunwaldzkiego, jakkolwiek z powodu niewoli, w której nas wówczas trzymano, musieliśmy uroczystości na sze ograniczyć tylko do zaboru austriackiego.

Obecnie, kiedy jesteśmy wolni w Wolnej Polsce, kiedy żaden wróg zewnętrzny nas nie krępuje, możemy daleko wspanialej uczcić sześćsetną rocznicę bitwy pod Płowcami.

Komitet Łokietkowy postanowił ułać wielki dzwon królewski i zawiesić go podczas uroczystości. Zwraca się z gorącą prośbą o składanie ofiar do wszystkich, w kim bije serce polskie, komu droga jest przeszłość chlubna i przyszłość pomyślna Ojczyzny.

Ponieważ już krótki czas od uroczystości Płowieckich nas dzieli, przeto uprasza się o niezwłoczne, zaraz po otrzymaniu niniejszej odezwy, przesyłanie ofiar czy to do Redakcji pism, czy na ręce niżej podpisanego kustosa bazyliki katedralnej (adres — Seminarjum Duchowne), czy wreszcie na P. K. O. Nr. 68967.

Komitet pomocy bezrobotnym pracownikom umysłowym.

Projekt opodatkowania pracu

Z inicjatywy rady okręgowej Centralnej Organizacji Związków Zawodowych Pracowników Umysłowych odbędzie się w Warszawie w dniu 25 bm. konferencja w sprawie zorganizowania komitetu pomocy bezrobotnym pracownikom umysłowym. W konferencji wezmą udział przedstawiciele około 60-ciu organizacji pracowniczych na

jących na rzecz bezrobotnych.

terenie Warszawy, obejmujących pracowników umysłowych przedsiębiorstw prywatnych, państwowych, oraz miejskich.

Na konferencji omówiony zostanie projekt opodatkowania wszystkich pracowników umysłowych w Warszawie na rzecz bezrobotnych w wysokości 20—50 gr. miesięcznie. Drobną tę

kwotę każdy niemal pracownik umysłowy będzie mógł bez uszczerbku przeznaczyć na rzecz bezrobotnych kolegów, z tych zaś małych kwot powstanie wielki fundusz, który będzie mógł się przyczynić do złagodzenia skutków klęski bezrobocia. Osiągnięte w ten sposób sumy wyniosłyby kilkadziesiąt tysięcy złotych miesięcznie.

Aplikanci sądowi nie będą pozbawieni etatów.

Minister Sprawiedliwości przyjął ostatnio przedstawiceli rady naczelnej Związku Zrzeszeń Aplikantów Zawodów Prawniczych, którzy interwenjowali u p. Ministra w związku z pogłoskami o zamierzonym skasowaniu etatów aplikantów sądowych. P. Minister zapewnił delegację, że aplikanci, posiadający obecnie etaty, w żadnym razie nie będą ich pozbawieni.

Pozatem delegacja przedstawiła Ministrowi szereg postulatów, które p. Minister Michałowski przyobiecał życzliwie rozpatrzyć.

Świętokradztwo.

Poznań. Na drodze między Plewiskami i Komornikami nieznanymi osobniczy zerwał płot obok krzyża przydrożnego i zdjął figurę Chrystusa. Policja wszczęła dochodzenie, celem wyśledzenia sprawców świętokradztwa. W międzyczasie sołtys w Plewiskach otrzymał list anonimowy i 50 zł. W liście tym nieznanymi autorzy proszą, aby nie poszukiwać sprawców świętokradztwa i zaznaczają, że 50 zł. przeznaczają na naprawę opłotowania i kupno nowego krzyża. O ile pieniędzy tych nie wystarczy, przysłają dalszych 25 zł. Istnieje przypuszczenie, że osobnicy ci wysłali pieniądze i list, kiedy stwierdzili, że policja jest na ich tropie.

Ostatnie wiadomości z miasta.

POŻAR. Dnia 24 bm. o godz. 3⁵⁰ na strychu realności przy ul. Piekarskiej 14 powstał pożar strychowy, jak w toku dochodzeń stwierdzono, pożar spowodował przez nieumiejętne obchodzenie się zapalkami terminator Sławek Kulik zajęty u majstra stolarskiego Saka, którego pracownia stolarska znajduje się w podwórzu tej realności. Zawezwana straż pożarna ogień zlokalizowała. Szkoda wynosi 1000 zł.

DALSZE OGNIWA NIEKONCZĄCEGO SIĘ ŁAŃCUCHA. Skradziono: Michałowi Biczyszynowi (ul. Pełczyńska 9) narzędzia stolarskie i raglan wartości 200 zł.; Bronisławowi Miziorowi (Droga Wulecka 35) — garderobę i bieliznę wartości 500 zł.; Rudolfowi Czarnowskiemu (ul. Torosiewicza 15 a) — garderobę i bieliznę wartości 500 zł.; Franciszkowi Saneckiemu (ul. Żółkiewska 139) — garderobę męską i damską oraz biżuterję wartości 1.585 zł.; Wincentemu Lewickiemu (ul. Łyczakowska 91) — wino i koniak wartości 700 zł.; Wil. Ungarowi (ul. św. Teresy 28) — garderobę wartości 200 zł.; Paulinie Flaks (ul. Gródecka 5) — garderobę damską wartości 150 zł.

PODZIĘKOWANIE.

Wszystkim, którzy pospieszyli z oddaniem ostatniej posługi ś. p. Marce mojej, Kamilli Grekowiczowej, oraz z wyrazami współczucia dla rodziny składam tą drogą najserdeczniejsze podziękowanie. W szczególności dziękuję gorąco ks. katechecie Piotrowi Świercze, Towarzystwu Dziennikarzy Polskich, Syndykatomu Dzien. Pol., Redakcjom dzienników, Związkowi Pracy Obywatelskiej Kobiet, Związkowi organizacji opieki nad emigrantami, Komitetowi im. Marji Konopnickiej i innym.

Dr. Władysławowi Ciepiewskiemu za najtroskliwszą, prawdziwie przyjacielską opiekę lekarską w czasie choroby ś. p. Matki, Siostrom Zakonu św. Józefa S. Marcelinie i S. Filomenie za fachową, z poświęceniem wykonywaną pielęgnację oraz aptekarzowi p. Henrykowi Bładzińskiemu za życzliwą pomoc składam serdeczne „Bóg zapłać“.

Michalina Grekowicz-Hausencrowa z siostrami.

KRONIKA

WRZESIEŃ 25 Piątek	KALENDARZYK Rz.-kat. Władysława Gr.-kat. Awtonoma
	Wschód słońca g 5 m 14 Zachód " " 17 m 17 Długość dnia g 12 m 02

LWOWSKA

TEATR ROZMAITOŚCI

Dziś i w dniu następnym: „Kiedy wrócisz?”

W Teatrze Rozmaitości w dalszym ciągu grana jest wesoła komedia „Kiedy wrócisz?” Publiczność, która na dwóch pierwszych przedstawieniach zapeliła szczelnie widownię, bawi się doskonale, oklaskując frenetycznie wykonawców z Wandą Siemaszkową, Zuzanną Łozińską, Romanem Niewiarowiczem i Wacławem Zabielskim na czele.

REPERTUAR KINOTEATROW.

- APOLLO: Operetka dźwiękowa. Jeanette Mac Donald jako „Naręczona z loterii”.
- CHIMERA: „Kobieta która się nigdy nie zapomina”.
- COLOSSEUM: nieczynne.
- KOPERNIK: „Wesoły porucznik” w roli gł. Maurice Chevalier.
- LEW: „Ming Toy”, handel żywym towarem w Chinach dramat egzot. 100% dźwiękowy oraz komedia.
- MARYSIENKA: „Wesoły porucznik” w roli gł. Maurice Chevalier.
- OAZA: „Król żebraków”.
- PALACE: Don Jose Majica najpiękniejszy mężczyzna w filmie „Czar Tanga” oraz rewja najciekawszych nowości z całego świata.
- PAN: „Indyjski grobowiec”.
- PASAZ: „Napad Zeppelinów na Londyn”.
- PROMIEN: „Flirt z nieboszczykiem”.
- STYLOWY: „Dwa serca” oraz „Klub bezdzietnych”.

PRZEMYSŁ. Widowiska i program kin:

- KINO „POLONJA” (dźwięk): „Karjera miłoścy”.
- KINO „OLIMPJA” (dźwięk): „Raj dla kobiet”.
- KINO „UCIECHA”: „Posiew krwi”.
- KINO „ŚWIT”: „Bitwa nad Sommą”.

BIURO KONCERTOWE M. TUERKA.

Poniedziałek, 28-go września: Wiedeńscy Chłopcy-Spiewacy. Jedyny występ we Lwowie. 7291-2

Wiedeńscy Chłopcy-Spiewacy, słynna kapela dawnej kaplicy dworskiej wystąpi jedyny raz we Lwowie z koncertem w poniedziałek, 28 b. m. Kapela ta należy do najznakomitszych zespołów tego rodzaju w świecie, rywalizuje z nią jedynie kapela Sykstyńska w Rzymie.

Lwowskie Tow. Fotograficzne zawiadamia, że w poniedziałek dnia 28 bm. w lokalu Towarzystwa przy ul. Sokoła 4 wygłosi p. inż. Neuman referat p. t. „Badania fotometryczne w zastosowaniu do praktyki”. Początek o godz. 18-tej. Goście mile widziani.

Konsul włoski w Katowicach komunikuje: Ponieważ pojawiły się notatki w obcych dziennikach, że rząd włoski zamierza zmienić takse stabilizacyjną liry, konsulat podaje do publicznej wiadomości, że notatki te nie polegają na prawdzie i że rząd włoski nie zamierza wcale zmieniać dotychczasowej stabilizacji liry.

W godzinie 8. p. Jadwidze Tomickiej. Dnia 27 b. m. (w poniedziałek) odbędzie się staraniem Związku Obywatelskiej Pracy Kobiet i Ligi Kobiet w lokalu Związku ul. Grodzickich 1, I. p. wieczór poświęcony wspomnieniu śp. Jadwigi Petrażyckiej-Tomickiej. Ś. p. Petrażycka-Tomicka znana była sze-

STUDJUM POLITYCZNE JANA ŚCIBORA

p. t.

„Piłsudczycy jako element państwowotwórczy”, JEST DO NABYCIA W NASZEJ ADMINISTRACJI (UL. SŁOWACKIEGO 6.) II-GIE WYDANIE PO 1 ZŁ. 50 GR. ZA EGZEMPLARZ.

Rezygnacja prezyd. Brzozowskiego.

Prezydent miasta Brzozowskiej wystosował do Klubu gospodarczego Rady miejskiej, którego jest członkiem, pismo, zawiadomieniem o rezygnacji ze swego stanowiska.

Na wniosek prezesa Litwinowicza, Klub gospodarczy na posiedzeniu u-

chwalił nie przyjąć rezygnacji do wiadomości i prosić prezydenta Brzozowskiego, by pozostał na swym stanowisku do czasu uchwalenia przez Sejm małej ustawy samorządowej.

Warszawa, 18 września. (PAT.)

Ostatni termin.

Kapituła odznaki pamiątkowej więźniów ideowych z lat 1914—1921 przyjmuje zgłoszenia o nadanie odznaki tylko do końca bieżącego miesiąca. Jest to termin ostateczny.

O odznakę ubiegać się mogą osoby narodowości polskiej, które w latach 1914—1921 były więzione lub internowane przez zaborców z powodu działalności, której celem było osiągnięcie lub utrwalenie niepodległego bytu Państwa Polskiego.

Internowani z formacji polskich

jak: kaniowczycy, szczypionniacy, syberyjczycy, rarańczycy, członkowie b. Korpusu Wschodniego oraz powstańcy śląscy i wielkopolscy również posiadają prawo do otrzymania odznaki.

Zgłoszenia o nadanie odznaki należy kierować do Sekretariatu Kapituły (Warszawa, ul. Emiliji Plater 19 m. 3 mjr. K. Kierkowski) na drukach, które są wydawane (wysyłane) przez Sekretariat.

FUTRA wszelkiego rodzaju za gotówkę i na raty, oraz przechowanie przez lato — polecają — W. SICHLERA Synowie Lwów pl. Halicki 14, I p.

Omali nie zabójstwo.

Do sklepiarza Schapiry przy ul. Józefa 12 przybył wczoraj 19-letni Józef Figurski, pomocnik w piekarni Jaworka. Przybył on w towarzystwie drugiego chłopca, któremu wręczył towary zakupione w sklepie Schapiry, wartości zł. 4.50.

pirą zaczął wołać o pomoc, przycem przechodnie w mniemaniu, że ucieka złodziej, zaczęli go ścigać. Niejaki Tad. Szuberlak, przechodząc w krytycznej chwili ulicą dobył rewolweru i strzelił do Figurskiego, raniąc go w prawą rękę.

Bezczelność włamywacza.

Wczoraj przedwieczorem ulicą Ormiańską przechodził posterunkowy Machowski z V Komisariatu P. P. Przechodnie zawiadomili go, że w jednym z magazynów przy pl. Strzeleckim dokonuje włamania jakiś osobnik. Posterunkowy udał się natychmiast na wskazane miejsce, — gdzie istotnie do magazynu dobierał się jakiś włamywacz.

czem w pogoń. Po kilkunastu krokach posterunkowy wskutek otrzymanego ciosu zemdlał i upadł na bruk. Tymczasem włamywacz zbiegł. Pogotowie ratunkowe odwoziło zemdłego posterunkowego do koszar plicyjnych przy ul. Kazimierzowskiej.

rokiem sferom naszego miasta nietylko jako żona dyrektora elektrowni miejskiej, ale bardziej jeszcze jako działaczka na polu pracy społeczno-politycznej, tudzież literackiej. Była Ona jedną z trzech założycielek Ligi Kobiet, Klubu Politycznego Kobiet, organizatorką Komitetu Budowy Pomnika Marii Konopnickiej.

jęciem zarówno ze strony licznie ją zwiedzającej publiczności, jak też fachowej krytyki. Przeważa na niej krajobraz w dziełach każdego z wymienionych artystów odrębnym czarem przekuwający uwagę widzów.

STOLECZNA

Przyjazd hebrajskiego poety. W piątek przyjeżdża do Warszawy największy współczesny poeta hebrajski Chaim Nachman Bialik, prezes honorowy Hebrajskiego Penklubu i członek prezydium Penklubów.

W sprawie Opery warszawskiej. W Teatrze Wielkim zawiązało się zrzeczenie artystów Opery. Do Zarządu Zrzeszenia weszli A. Dobosz, F. Freszel, Mossoczy i dyr. A. Popławski, którego jednomyślnie obrano kierownikiem artystycznym zrzeczenia.

„Orientator” dla uczniów lotniczych.



„Orientatorem” nazwał swój wynalazek Amerykanin J. Eyerley. Zadaniem takiego aparatu, przedstawionego na naszej ilustracji, jest ułatwienie nauki kandydatom na lotników.

Wychodząc z założenia, że Opera nie może istnieć bez poparcia czynników w tym kierunku powołanych, zarząd zrzeczenia wysunął koncepcję zakupienia przez Magistrat pewnej ilości przedstawień operowych.

Dla bezrobotnych. Na posiedzeniu Rady Nadzorczej Polskiego Banku Komunalnego uchwalono ofiarować 5000 zł. do rozporządzenia naczelnego komitetu do spraw bezrobocia.

Wisła przybiera. W ostatnich dniach zaznaczył się znaczny przybór wody w Wiśle w granicach Warszawy. Dnia 24 bm. o godzinie 9 rano poziom wody wynosił 2.75 m. podnosząc się w porównaniu z dniem poprzednim o 75 cm.

KRAJOWA

PRZEMYSŁ. 2-gi pułk Strzelców podhalańskich w Sanoku obchodził ostatnio w rocznicę krwawych bojów, stoczonych w roku 1920 z bolszewikami, swoje święto pułkowe.

STANISŁAWÓW. Samobójstwo żołnierza. Dnia 23 b. m. znaleziono w lesie gminnym w Poberezu kości ludzkie. Stwierdzono, że trup leżał w lesie od miesiąca, a zwierzęta dzikie rozszarpały go.

STANISŁAWÓW. Akcja na rzecz bezrobotnych. Z inicjatywy naczelnego komitetu dla spraw bezrobocia przy Prezydium Rady Ministrów zorganizowana została na terenie Województwa stanisławowskiego zbiórka celem przyjęcia z pomocą bezrobotnym, którzy nie otrzymują ustawowych zasiłków pieniężnych.

